administrativo visando atender ao interesse público de forma mais rápida e eficaz.

Conforme estabelecido no art. 75, II, da Lei n° 14.133/2021, com os valores

atualizados pelo Decreto n° 12.343/2024, a licitação é dispensável quando os recursos envolvidos são

inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove

centavos). Essa dispensa requer uma análise cuidadosa do gestor, considerando o princípio da

eficiência e o interesse público na contratação direta.

Nesse certame, o após análise das propostas que apresentaram o menor preço por